
 

 
Protokół nr 13/16 

z posiedzenia 
Komisji Rolnictwa, Leśnictwa i Ochrony Środowiska 

z dnia 17 października 2016  r. 
 
Ad 1 
Posiedzenie Komisji Rolnictwa, Leśnictwa i Ochrony Środowiska otworzył Przewodniczący 
Stanisław Dudka, który powitał członków Komisji. 
 
Ad 2 
Obecni: 

• Przewodniczący:     Stanisław Dudka 
• Członkowie:      Maciej Biskup    

Aleksander Dolczewski 
Grzegorz Grzegorzewski 

        Tomasz Skibicki 
        
W posiedzeniu Komisji uczestniczyli: 

• Pan Andrzej Szumski – Naczelnik Wydziału Ochrony Środowiska, Rolnictwa i Leśnictwa 
• Pan Jan Gross – Przedstawiciel Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa 
• Pan Zbigniew Borowski – Kierownik Wielkopolskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego 
• Pani Agnieszka Klupś – Kierownik Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego 

Lista obecności stanowi załącznik nr 1 do protokołu.  
 
Ad 3 
Przewodniczący Stanisław Dudka przedstawił porządek posiedzenia. W wyniku głosowania 
porządek został przyjęty głosami 5 „za”. 
 
Ad 4  
Protokół nr 12/16 z dnia 15czerwca 2016 roku został przyjęty w wyniku głosowania 5 głosów „za”. 
 
Ad 5 
Spotkanie z przedstawicielami Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego w celu 
omówienia spraw związanych z ubezpieczeniem rolników. 
 
Przewodniczący Komisji poprosił o zabranie głosu Panią Agnieszkę Klupś – Kierownika Kasy 
Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego. 
Pani Agnieszka Klupś powitała wszystkich obecnych i powiedziała, że jest pracownikiem KRUS-u 
od 1 grudnia 1994 roku. Dodała, że od 4 sierpnia 2016 roku zajmuje stanowisko kierownika 
placówki terenowej w Gostyniu. Wyjaśniła, że ubezpieczeniu społecznemu rolników podlegają 
osoby, które prowadzą działalność rolniczą na gruntach powyżej jednego hektara 
przeliczeniowego. Istnieje również możliwość ubezpieczenia dla tych, którzy prowadzą działalność 
poniżej jednego hektara przeliczeniowego. Składka wynosi w tym momencie 390 zł. Dla rolników, 
którzy prowadzą działalność rolniczą powyżej 50 hektarów, przypisana jest dodatkowa składka. 
Rolnicy mają możliwość wyboru ubezpieczenia. Od 1 października 2015 roku osoby, które 
pobierają świadczenie pielęgnacyjne i zaprzestały prowadzenia działalności rolniczej, ponieważ 
opiekują sięosobami niepełnosprawnymi lub starszymi, w dalszym ciągu mogą ubezpieczać się w 
KRUS-ie. Nie ma więc konieczności ubezpieczania tych osób w ZUS-ie. Muszą one tylko złożyć 

 



 

odpowiedni wniosek. Od 1 stycznia 2016 roku funkcjonuje zasiłek macierzyński w wysokości 1000 
złotych miesięcznie. W ostatnim czasie odnotowuje się wzmożoną ilość wypadków w 
gospodarstwach rolnych. KRUS organizuje różne spotkania z rolnikami w poszczególnych 
miejscowościach, w zależności od potrzeb. Prezes Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego 
podpisał ostatnio polisę ubezpieczeniową, według której z ubezpieczenia mogą korzystać też 
dzieci rolników. Wcześniej dzieci również były ubezpieczane, ale nie istniała możliwość uzyskania 
odszkodowania z powodu wypadku przy pracy. KRUS wprowadza też działania w formie 
postępowania egzekucyjnego dla rolników, którzy nie płacą składek, żeby nie dopuścić do 
zadłużenia. 
Przewodniczący Stanisław Dudka zapytał czy osoby, które są członkami rad nadzorczych różnych 
spółek, mogą być jednocześnie ubezpieczone w KRUS-ie. 
Pani Agnieszka Klupś odpowiedziała, że rolnicy, którzy są członkami Rady Nadzorczej, podlegają 
ubezpieczeniu społecznemu w ZUS-ie. KRUS wyłącza takie osoby z ubezpieczenia, jeżeli 
wynagrodzenie przekracza połowę minimalnego wynagrodzenia. Poza tym rolnicy są uprzedzani, 
żeby zgłaszali fakt członkostwa w radzie nadzorczej lub dodatkowej pracy na umowę-zlecenie. 
Radny Grzegorz Grzegorzewski powiedział, że ogólnopolskie media donoszą o dużych zmianach 
w KRUS-ie. Zapytał, jaki miałby być charakter tych zmian. 
Pani Agnieszka Klupś odpowiedziała, że nie ma jeszcze żadnych konkretnych informacji o 
zmianach. 
Radny Maciej Biskup zapytał, ile szkoleń z zakresu BHP jest przeprowadzanych w powiecie przez 
KRUS. 
Pani Agnieszka Klupś powiedziała, że nie potrafi podać konkretnej liczby. Jest ich jednak sporo. 
Rolnicy raczej nie chcą w nich uczestniczyć. 
Radny Maciej Biskup zapytał, w jaki sposób rolnicy są informowani o szkoleniach. 
Pani Agnieszka Klupś odpowiedziała, że zawsze informowani są wszyscy sołtysi. 
Radny Aleksander Dolczewski zapytał, co trzeba zrobić, żeby ubezpieczać się w KRUS-ie. 
Pani Agnieszka Klupś odpowiedziała, że trzeba być właścicielem gospodarstwa rolnego powyżej 
jednego hektara przeliczeniowego, przy czym można również te grunty dzierżawić. 
 
Ad 6 
Spotkanie z przedstawicielami Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa, 
Wielkopolskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego oraz Izby Rolniczej. 
 
Przewodniczący Komisji poprosił Pana JanaGrossa o zabranie głosu. 
Pan Jan Gross podziękował za zaproszenie. Zaczął od przedstawienia zmian w zakresie systemu 
identyfikacji i rejestracji zwierząt, ponieważ od 18 października 2016 roku zmieniają się przepisy w 
zakresie zgłaszania i terminowości zgłoszeń, szczególnie jeśli chodzi o trzodę chlewną. Jest to 
podyktowane wypadkami pomoru świń, przede wszystkim na Podlasiu. Pozostaje termin 30 dni na 
zgłoszenie urodzenia, a po ich upływie zwierzęta muszą zostać oznakowane kolczykiem. 
Natomiast jeśli wcześniej opuszczają stado, to też muszą wcześniej zostać oznakowane. 
Zaznaczył, że zwierzę nie może opuścić stada bez oznakowania. Zmienił się termin zgłaszania 
wszelkich zdarzeń, a szczególnie przemieszczeń (było 35, teraz jest 10 dni). W przypadku 
zagrożenia zarażenia chorobą zakaźną termin skracany jest do 24 godzin. Ponadto raz w roku 
będzie trzeba dokonać spisu zwierząt przebywających w siedzibie stada i dostarczyć go do biura 
powiatowego Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa. Do teraz obowiązywał spis owiec i 
kóz, teraz dojdzie do tego spis bydła i trzody chlewnej. Będzie on musiał być dokonany do 31 
grudnia każdego roku.  Zaznaczył, że należy pilnować terminów zgłoszeń. 
Radny Stanisław Dudka powiedział, że zna rolników, którzy jeszcze nie prowadzą książki. Są też 
tacy, którzy zgłaszają stan trzody raz w roku. Zapytał, w jaki sposób dotrzeć do takich osób, by 
wiedziały o zmianach w identyfikacji i rejestracji zwierząt.  

 



 

Pan Jan Gross odpowiedział, że problem trwa już od kilku lat. Takie sytuacje zaczynają się 
porządkować dopiero wówczas, gdy „w grę wchodzi pieniądz”. Prostym przykładem z ostatnich 
czasów jest sytuacja, gdy w 2004 roku rolnik musiał zgłosić tzw. „stan początkowy”. Następnie 
dochodziło do sprzedaży sztuki i okazywało się, że historia jest niespójna – występowały w niej 
same sprzedaże, a nie było urodzeń. Jest to niewykonywanie obowiązków wynikających z mocy 
ustawy. Każdy, kto prowadzi działalność rolniczą, musi działać zgodnie z przepisami. Rolnicy, 
którzy tych zasad nie przestrzegają, w pewnym momencie mogą odczuć to finansowo. 
Radny Stanisław Dudka zapytał, czy w takim razie zmiany w identyfikacji i rejestracji zwierząt trafią 
do sołtysów, a oni przekażą to dalej. 
Pan Jan Gross powiedział, że właściwie te zmiany zostały już ogłoszone w internecie czy w prasie. 
Jeżeli jednak jest taki wniosek, Agencja może to załatwić przez urzędy gmin, które mają swoje 
systemy powiadamiania i przekażą odpowiednie pisma do sołtysów. Sołtysi umieszczą je 
natomiast w gablotach albo zastosują formę „kurendy”. Dodał jednak, że rolnicy w dużej mierze 
mają świadomość przepisów, ale po prostu je lekceważą. 
Radny Maciej Biskup zapytał, jaki jest koszt kolczyka. 
Pan Jan Gross odpowiedział, że nie ma ustawowej ceny, każda firma podaje własny cennik. 
Koszty są różne, ponieważ wszystko zależy np. od tego, jaka ilość kolczyków zostaje zamówiona 
w jednej partii. Rolnik może sam dokonać wyboru w tym zakresie. 
Pan Jan Gross powiedział, że opowie o sprawach płatnościowych. W ubiegłym roku wypłacane 
były zaliczki w wysokości 50 procent od wszystkich płatności. W tym roku jest to 70 procent. Dodał, 
że zostały już ustalone stawki. Dzisiaj ukazały się odpowiednie rozporządzenia, został też ustalony 
kurs Euro do płatności i wynosi on 4,3192. Dodał, że nie będzie podawał wszystkich płatności,      
a porówna je jedynie z zeszłym rokiem.Płatność do bydła w zeszłym roku wynosiła 161 zł, a teraz 
256 zł, dla krów rok temu 314 zł, teraz – 322 zł, natomiast dla kóz wcześniej 78 zł, a teraz 68 zł. 
W zeszły piątek Agencja zakończyła przyjmowanie wniosków na pożyczkę. Była to pożyczka 
przeznaczona na zobowiązania rolników, które powstały od 7 sierpnia 2014 r. do 30 kwietnia 2016 
r. z powodu obniżenia cen m.in. dla producentów mleka, trzody chlewnej oraz owoców i warzyw. 7 
sierpnia br. zostało wprowadzone embargo przez Rosję (szczególnie na owoce i warzywa). 
Agencja przyjęła 27 wniosków na pożyczki. W ramach tych pożyczek można było realizować 
zobowiązania z tytułu kar nałożonych na  przekroczenie limitu kwot mlecznych, zobowiązania z 
KRUS-u (tylko jeden rolnik wystąpił z takim wnioskiem).  
Pani Agnieszka Klupś zapytała, czy na złożenie wniosków rzeczywiście był bardzo krótki okres. 
Pan Jan Gross potwierdził, dodając, że temat był bardzo nagłośniony. Agencja zwróciła się do 
Spółdzielni Mleczarskiej z prośbą o przekazywanie tych informacji podczas wydawania faktur. Było 
to podyktowane szczególnie tym, że najwięcej zobowiązań zostało nałożonych właśnie z powodu 
przekroczenia kwot mlecznych. Agencja przyjęła więc 27 wniosków na kwotę blisko miliona 
złotych. Jest to zwrotna pożyczka, ale może być ona rozpisana na 10 lat, a spłata zacznie się od 
drugiego kwartału 2018 roku. Prowizji nie ma, ale jest niestety podatek dwuprocentowy, który 
będzie trzeba zapłacić do urzędu skarbowego.  
Będzie można też zwrócić się o kredyt na 8 lat bez wkładu własnego z prowizją dwuprocentową. W 
pierwszych dwóch latach oprocentowanie wyniesie 1%, a w następnych latach 2,5%.Kredyt będzie 
dedykowany osobom, które popadły w kłopoty finansowe z tytułu umów cywilnoprawnych. Udzielą 
ich banki, które mają podpisaną umowę z Agencją Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa. 
Dodał, że od 29 września do 28 października br. będą przyjmowane wnioski na przetwórstwo 
produktów rolnych; do 28 listopada br. na grupy producenckie, a od 31 października do 29 
listopada br. – na usługi w rolnictwie. Po raz pierwszy Agencja będzie mogła udzielić pomocy 
między innymi kółkom rolniczym. Warunek jest taki, że trzeba prowadzić działalność rolniczą 
minimum dwa lata wcześniej. Wykluczeni będą Ci, którzy korzystali z modernizacji gospodarstw 
rolnych. 

 



 

Radny Maciej Biskup zapytał, czy są jakieś informacje na temat umowy z Kanadą i jakie niosła ona 
zagrożenia dla małych rolników. 
Pan Jan Gross powiedział, że agencja nie ma żadnych informacji w tym zakresie. Są to raczej 
kwestie polityczne. 
Radny Stanisław Dudka zapytał, czy prawdą jest, że dopłaty do bydła będą do 20 krów, a nie, jak 
w roku ubiegłym, do 30 krów. 
Pan Jan Gross przyznał, że są takie zamierzenia, żeby zmniejszyć ilość krów od 2017 roku. 
Jednocześnie wiązałoby się to z wyższą dopłatą. 
Przewodniczący Stanisław Dudka oddał głos Panu Zbigniewowi Borowskiemu – Kierownikowi 
Wielkopolskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego. 
Pan Zbigniew Borowski powiedział, że od 20 sierpnia WODR przestał być jednostką samorządową 
i stał się jednostką państwową, podległą bezpośrednio pod Ministra Rolnictwa. Ośrodek działa w 
składzie ośmioosobowym. Zakres działań jest bardzo szeroki, prowadzone są różnego rodzaju 
szkolenia i konferencje. Ośrodek szczególnie interesuje się trzema zagadnieniami – technologią 
produkcji, ekonomią gospodarstw rolnych i rozwojem obszarów wiejskich. Istnieje też cały szereg 
metod doradczych, a także prowadzone są różnego rodzaju analizy ekonomiczne. Pan Zbigniew 
Borowski zauważył, że Ośrodek nigdy nie powinien zajmować się komercją. Jeżeli oczywiście 
konkretny doradca jest fachowcem w danej dziedzinie, może założyć działalność prywatną. 
Natomiast sam Ośrodek powinien zajmować się pracą typowo kształceniową, informacyjną i 
doradczą.  
W bieżącym roku w Ośrodku udzielono już ponad 1900 porad. Rolnicy, którzy mają zaufanie do 
doradcy, przychodzą z bardzo różnymi problemami. Są też tacy, którzy z kolei odmawiają udziału 
w spotkaniach. 
Radny Stanisław Dudka zapytał, czy prawdą jest, że pomór świń staje się realnym zagrożeniem 
dla rolników. 
Pan Zbigniew Borowski odpowiedział, że na stronie Ministerstwa odnalazł informację, z których 
wynika, że padłe sztuki, pochodzące z rejonów zamkniętych, były wywożone do Piły.  
Radny Stanisław Dudka dodał, że Izby Rolnicze również udzieliły takiej informacji. Uznał, że ktoś 
musiał udzielić na to zgodę. 
Pan Zbigniew Borowski powiedział, że na pewno nie były to służby weterynaryjne. 
Radny Maciej Biskup dodał, że według jego informacji wielu rolników jest zainteresowanych 
kupnem zboża z zagrożonych terenów. Stwarza to dla nich duże zagrożenie. 
 
Ad 7 
W punkcie wolne głosy i wnioski głosu nie zabrano.  
 
Ad 8 
Przewodniczący Komisji Stanisław Dudka podziękował zebranym za przybycie, po czym zamknął 
posiedzenie komisji. 
 
 
 
 

Przewodniczący 
Komisji Rolnictwa, Leśnictwa 

i Ochrony Środowiska 
 

(-) Stanisław Dudka 
 
Protokołowała: Joanna Bilińska 

 


